6.230/2024 - LDO; art. 8°, § 10, 2° e 3°, da Lei n° 6.252/2024 - LOA, e tendo em vista o

que consta no processo administrativo n° 46/2025 - vol. 2, D E C R E I O:

Art. lo É aberto no Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional

Suplementar no valor de R$ 5.492.868,35 (cinco milhões, quatrocentos e noventa e dois

mil, oitocentos e sessenta e oito reais e trinta e cinco centavos), destinado a suprir
insuficiências em dotações orçamentárias vigentes e constantes do quadro de

detalhamento do programa de trabalho, conforme a seguir discriminadas:

02.02.04.122.0001.2200 - Manutenção geral da Secretaria

[...]

25.25.28.846.0000.0050 - Indenizações, devoluções e outros encargos

3.3.90.93.00.00.00.00 0001

INDENIZACOES E RESTITUICOES R$ 367.278,01

Art. 2° O Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo anterior será coberto

com os seguintes recursos:

I - R$ 5.488.668,35 (cinco milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, seiscentos e sessenta

e oito reais e trinta e cinco centavos), provenientes de anulações em igual valor de

dotações orçamentárias vigentes e constantes do quadro de detalhamento do programa

de trabalho, conforme a seguir discriminadas:

02.02.04.122.0002.2140 - Estágio - Ensino Superior

[...]

15.15.13.392.0032.2476 - Programação cultural da cidade

3.3.90.30.00.00.00.00 0001

MATERIAL DE CONSUMO

25.08.99.999.9999.9999 - Reserva de Contingência
9.9.99.99.00.00.00.00 0001

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

R$ 1.100.000,00

R$ 500.000,00

R$ 1.074.000,00

R$ 4.300,00

R$ 1.300.000,00

- R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), proveniente de Excesso de Arrecadação,
conforme autoriza o art. 43 § 1°, inc. II, da Lei Federal n°4.320/64, a saber:

a) R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), proveniente de Excesso de Arrecadação
de Transferência Estadual, destinada à Secretaria de Assistência Social.

Art. 3° Ficam igualmente alterados em sua classificação orçamentária os anexos

2 (despesa), 6, 7, 8, 9 e 13 da Lei n°6.252/2024.